
 

 
Certif. UNI EN ISO 9001:2015 

Certif. UNI ISO 29990:2011 

Attiv. extracurriculare 

 

 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

Certif.  n. 50 100 14484 rev. 004 
Attività Curriculare 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 

Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo Pretorio 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale: 

"Per la scuola — Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020. 

Avviso prot.n. 25532 del 23/02/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e 

l'orientamento (PCTO) all'estero  - ASSE I – Progetto c.a. 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-5  

PCTO all'estero nei settori nautico e della logistica 
 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione trasferta a Malaga 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenza e ambienti per l’apprendimento” per 

il periodo di programmazione 2014-2020, finanziato con il Fondo Sociale Europeo - Obiettivo Specifico 10.2 

- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azioni: 10.2.2 -10.2.5 ed Annualità 

VISTO Piano operativo del progetto “PCTO all'estero nei settori nautico e della logistica”, inoltrato in data 

15/03/2024, in risposta all’avviso pubblico n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 52060 del 28/03/2024 del M.I.M. che autorizza questo istituto ad 

avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

RICHIAMATO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il vigente regolamento interno di fornitura beni e servizi in economia e tutti i precedenti atti emessi per 

l’attuazione del suddetto progetto; 

RICHIAMATI tutti gli avvisi, circolari, disposizioni attuative e Faq pubblicati dal MIUR per FESR PON "Per 

la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

RICHIAMATE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni pubblicate 

dall'ANAC; 

VISTO il vigente regolamento interno di fornitura beni e servizi in economia; 

RILEVATO che l’importo dell’appalto consente di procedere all’acquisto mediante ordine diretto e 

che tale procedura è la più celere, al fine di rispettare le scadenze previste nella nota di autorizzazione; 

 

 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima




 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA                                                          
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

DETERMINA 

1. Di procedere ad acquisire i beni e necessari per l’organizzazione della trasferta a Malaga prevista 

dai moduli “PCTO a Malaga - gruppo 1” e “PCTO a Malaga - gruppo 2” ciascuno con un numero 

di partecipanti pari ad un massimo di 15 studenti più 2 accompagnatori. 

2. Di autorizzare l’indizione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it , sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) ad 

un fornitore presente sul M.E.P.A. che presenti i requisiti necessari alla fornitura richiesta. 

3. Di imputare il relativo onere massimo complessivo stimato a base d’asta pari a € 42.866,00 IVA 

inclusa per la fornitura dei servizi di trasporto, vitto e alloggio per la trasferta di 15 giorni prevista 

per tutti e due i gruppi. 

4. Di approvare la documentazione di gara costituita dal capitolato tecnico e dai relativi allegati, parti 

integranti della presente determinazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Pistorino 

(Firma digitale) 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it

